Sutorium atramentum.

Cicero ad Pætum li. epi. ix. Iam pater eius accusatus est a M. Anto-
nio, Sutorio atramento, absolutus putat. Subesse pueriū uidetur, uerum
obscarius. Significat absolutum esse reū, iudicū corruptela, non sine infa-
mia tñ. Est emēiusmodi atramentum sutorium, ut neq[ue] magnopere atra
notam imprimat, neq[ue] nullam tamen illinat maculam.

Fucus facere.

Est dolosa imagine fallere. Terenti⁹. Fucus factus mulier⁹. Cicero ad
Quintum fratrem. Sieum qui tibi promiserit lucu (ut dicitur) facere uel
le senieris, ut te id audisse, & scire dissimiles. Vnde fucus pro simulatio
ne accipimus. Et officias pro obscuratione rei.

Calculum reducere. Apponere calculum.

Mirum nō prouerbialis est metaphora, qua Oic. usus est in Hortensio
Nonio teste. Itaq[ue] tibi cōcedo qd̄ in duodecim scrupulis olim, ut calculū
reducas, si te alīcujus datipoeniteat. Tranlatum apparet aut a ratiocina-
tibus, aut certe a latrunculariō tñ. Est igitur calculum reducere, reu-
care, si quid imprudentius concesseris, mutareq[ue] factum, cuius te poenit-
teat. Id propernōdum exponens Politianus. Qm, inquit, mōti semel poe-
nit, concedi sibi postularet, ut calculū reduceret. Prōuerbiū similitū
est & hoc. Apponere calculum, pro eo qd̄ acteſſionem adiungere, a ra-
tiocinantibus deductum. Ut & li iam olim amas plurimum, tñ & hinc
calculum ex mea commendatione uelim accedere. Et albus calculus, p
studio & fauore apud Plinium Cecilium.

Qui dígito scalpunt vno caput.

Prōuerbiū est uersiculus, primum a Caluo poeta in Pompeiū scri-
ptus. Deinde in oēs partiueros tranlatum. Extat autem apud Iuuenalem
Manibus pedibusq[ue] niti. Oibus neruis. Noctesq[ue] diesq[ue].

Prōuerbiū est comicum, q[uod] uellem admodum conatus significat,
ut p[ro] manus industriam efficiendi, q[uod] pedes celeritatē intelligam⁹. Dau⁹

D. ERASMI

In Andria Teren. Ego hoc Pamphile pro seruissio debo, conari manibus pedibusq; & nerois intendere ad eundem sensum pertinet. Cice. ad Qu. Fratrem. Sic contendit oibus nerois & facultatisbus. Itē qm p̄petuum affiduitate intelligi uolumus, dicimus noctes, diesq; nos q̄ppiam facere

Remis ac velis.

Festinationis cuiusdam mirificæ significatione habent hæc adagia. Plautus in Asinaria, Remigio, ueloc; quātum poteris, festina, & fuge. i. q̄ ocyslime. Et alatis pedibus fugere, in uulgaris sermone est. Et volare pro festinanter ire. Inuenit & hoc, velis equilq; pro q̄ ocyslime.

Vertere vela.

Pro eo quod est in diuersum mutare sententiam, atq; institutum, a navigatione sumpta metaphora. Plautus in Epidico. Vt tunc in alto ventus est Epidice, eximo velum uertitur. Quam sententiam Terentius omisso figura extulit his verbis in Hecyra, eamq; Donatus catholicam esse monet. Profecto hoc sic est, ut puto, omnibus nobis ut res dant se, ita magni, atq; humiles sumus.

Terræ filius. Cœli filius.

Veteri proverbio homines obscuro, ignobilique genere prognati terē filii nominabantur, propter ea quod terra sit communis omnium rerum parent, quilibet uirtute sua nobilitatem peperissent, noui homines dicebantur, Persius. Praesto est mihi Manius haeres, progenies terræ, quære ex me quis mihi querias. Si pater, haud prompte dicam, tamē adde etiā unum. Vnum etiam, terræ est iam filius. Cice. ad Atticum. Et huic terræ filio, uelicio cui committere epistolam rantis de rebus non audeam. Idem ad Trebatium. Cornelius quidem tuus familiaris summo genere nat⁹, terræ filius. Et Juvenalis. Vnde sit ut malum fraterculus esse gigantū, ad proverbiū alludens. Siquidem gigantes terra progenitos poetæ fabularunt. Itidem homines ignotos, & subito apparentes, cœli filios vocabant, ueluti e cœlo demissos. Cuiusmodi apud Mosen Melchisedec sine patre, sine matre inductus est.

In luto hærent. Hærent in salebra.

Teren. in Phormione. In eodē hæsitas luto. A uiatoribus tranlatum. In luto aut siue in salebra hærente dicunt, q̄e re pplexa & impedita explicare ne queunt. Quicadmodū q̄ in luto hærent, si alterū educant pedē altero altius immergunt. Rursus ut huc extrahant, alter est infigidens.

In aqua hæret.

Prior in hoc id dissimile est apud Ciceronem officiorum lib. iii. Dicit ille quidem multa multis locis, sed aqua hæret, ut aiunt. Significat autē Epicurum parum secum disputatione constare, se q̄ ipsum intollerante, dum ea quæ dicit alibi, pugnant cum his, quæ alibi dixit. Itaq; fluctuare, ne q̄ in solidō consistere.

Seimper aliquid noui adfert Africa & Φέρει τὰ λίθινα
κακά. Semper fert Africa mali quippiam

Quod quidem in eos dici potest, qui nouas res sump, aut moluntur ipsi,
aut renunciant. Vnde natū sit adagii. Ply. in natu. hist. lib. viii. ca. xvi.
ad hunc modū exponit de leonibus agens. Magna, inquit, his libido coi-
tus, & ob hoc maribus ira. Africa haec maxime spectat, inopia aquarū
ad paucos annos cōgregantibus seueris. Ideo multiformes ibi animalium
partus, varie formis cuiuscumque genere mares aut uirilis uoluptate miscentes
unde etiam vulgare græcis dictū. Semp. aliqd noui Africam afferre.

Quot seruos habemus, cotidem habemus hostes.

Id adagii positū est a Macrobi, in cœnarū Sat. lib. primo. his quidem
uerbis. Vnde putas arrogantissimi illud manasse prouerbiū, quod fa-
ctū, cotidem nobis hostes esse, quot seruos? Non habemus illos hostes
sed facimus. Quæ sententia huc pertinet, ne quid illis tanq; amicis fida-
mus, qui nos metu colunt non amore, ne nobis tyrannicum illud pla-
ceat, oderint dum metuant.

Sophocles Laudicenī.

Quod prouerbiū, ut pleniū intelligamus, liber ipsius Plinius Cæcilius
uerba paulo altius referre, qib; fallitissime proflus q̄rundā adolescentū
ridiculam ambitione describit. At Hercule inquit, ante memoriam meā, ita
maiores natu solent dicere, ne nobilissimis quidē adolescentibus locus
erat, nisi aliquo consulari producente. Tanta ueneratio pulcherrimū
minutus celebatur. Nunc refactis pudoris & reuerentiæ claustris, omnia
patent oibus. Nec inducunt, sed irrumpunt. Sequuntur auditores acto-
ribus similes, conducti, & redempti manipes. Continentur a conductis
& redemptis, i media Basilica, ubitā palam sportulæ q̄ in triclinio dant.
Ex iudicio in iudicium pari mercede transiit. Inde iam nō inturbane-
τοφολεῖς ἀπὸ τοῦ Φούσ καλεσθήτι. uocantur ii, qui dicēdi laudem
inaniter affectant. Sophocles em̄ græce eum sonat, qui sapiens uocatur
& Laudicenī qui ad laudem dicat, quancūq; in priori allusio est ad poe-
tæ nomen, in altero ad gentis uocabulum. Vrtruncū nomen ad condu-
ctos illos laudatores referri potest.

Dedim alium, & accepi.

Idem Plinius Cæcilius in ep̄lis. Cæcilius inquit, Classicus homo, sœ-
dus & aperte malus, protonotarii in ea parte, hoc est in Bética, non mi-
nus uiolenter, q̄ fornicide gesserat, eodem anno q̄ in Africa Marius Priscus
Erat autem Priscus ex Bética, ex Africa Classicus, inde dictum Beticorū
(ut plerūq; dolor etiā uehementer facit) non illepidum ferebatur. Dedi
malum, & accepi. Quo quidem adagio licebit uti, quoties eiusmodi p̄
mutatio uidebitur facta, ut malū pro malo sit redditū. Velut si q̄s pater

D. E R A S M I

improbū generū de dīsset, & improbam ītem nūrūm recepīsset.

Clauum clauo trudere.

Est uictium uirio, malum malo, uim ui, dolum dolo, improbitatem im probitatem retundere. Amor amore, uelut clavis clavū pellit. Maledicis maledicis repugnandū, audaciaq; audacia, ueluti clavis clavo repel lenda. Ut h̄oc adagio diuus Hierony. grāce sic dicit, πατέλομ
εξεκργεσ πατέλωι. Clauum clauo pepulisti.

Malo nodo, malus quārendus est cuneus.

Haud ita dissimile superiori sensu habet. hoc est cū impudentibus impudentius agendū, cū alturis astute, cum maledicis maledice, cū ingratias ingrate. Est & hoc apud Hieronymum.

Si tibi machæra est, & nobis urbina est domi.

Simillimum est illi Hieronymiano. Suntq; uerba Chrysalii in Bacchidi bus Plautinis, minas minis referentis, & militis sequitā iquis dictis retundentis. Nam machæra, & urbina utrumq; teligenus est. Si tibi machæra est, & nobis urbina est domi. Sitū militaris iter, ferociterq; nobiscū agas, habemus uicissim, quo ferociam tuā frangamus.

Suo sibi hunc iugulo gladio, suo telo. Incidit in souēā quā fecit.

In Adelphis Terentii. Micio senex fratris sauitia increpās, h̄moi uti sententia. Hoc unū adserit, uti senecta, atteriores ad rem sumus, q̄ opor ter. Eande Demea suo loco in fratre retor q̄ns, postremo non metū illud uerbū facio, inquit, qd tu Micio bene, & sapienter dixisti dudu. Ut iūcū comune oīm est, qd nimū ad rē in senecta attenti sumus, hāc maculam nos decet effugere. Hac sīnia postea q̄ fratre constrinxisset, ne agrū quē petebat, posset negare, subiecit. Suo sibi huc iugulo gladio. Quod adagium & alibi apud eū poeti reperit. Eo utemur eleganter si qn occasio ne in eū ipm, a quo cām accepimus erimus usi, aut quenpiam ex ipsius orone coalgiuēmus, aut qd p se dixit ille, nos contra eū facere docebimus, deniq; q̄ties quācunq; rem ineā a q̄ fuit, pfecta reto r̄ibimus. Eiusdem figuræ est Plautini illud in amphitryone. Atq; hunc telo suo sibi, militia sua a foribus pellere. Et hebraico puerbio, quā qua re aliū captrat, ipse captus quem retenderat.

Tās σφυκτάς ζεβίζειν id est Irritare Crabrones.

Nemini dubiū esse puro, nullam esse Plautinā sententia, quīn eadem puerbiū dīcīdebeat. Tantus em̄ huius poetae lepos, antiquitasq; ut singula illius clausulae, p adagiis usurpatā a doctis possint. Cur em̄ id non stat in Plauto Comico, & Comico ram̄ sententio lo, tam fallo, tam uenusto, quod in Homero ueteres factitariunt, cuius ut scribit Macrobius singula απόφενται uice prouerbiornā passim omnes

In ore habebant Quare neq; pigendū, neq; iñfrugiferū duxi uetus stili
ma quæq; ex illius fabulis recentere. Occurritq; illis in primis ex Am-
phitryone. Irritabis Crabrones, qd in mulierū ingenio est dictū, quib;
iratis si repuges, magis, puoces, neq; patiunt si q; contra ipsarum opī
nionem cōtendat. Vlus est hoc adagio Hieronymus in epistolis. Est aut
Crabro insectū genus aculeo pestilentissimo. Refert Plynii natu. histio.
lib. xi. ca. xxl. Crabronum iclus haud temere sine febri esse. Additq; au-
tores esse, ter nouenī huius aiantis pūctis interfici hoīem, hanc iplam
sententiam alia metaphora Plautus idem sic extulit, non dubium, quā
proverbialiter. Bacchæ bacchanti lūelis aduersarier, ex insana infani
orem facies, feriet sacerdos, sin obsequaris, una te solias plaga. Cōsueue-
runt autem mulieres bacchantes obuios thyrlis ferire.

Vitā humāna plus aloes habere q; mellis

Est in eadem fabula hīmōi sententia, sub Alcumenē persona. Ita cuiq;
comparatum est in ærate hominum. Ita Diis placitum, uoluptati ut moe-
ror comes consequatur. Quin incommodi plus, malic; illico adsit, bo-
ni si obtigit quid. Eam ne quid dubitarem proverbialem esse Apulei
effecit, cuius hęc sunt uerba in floridis. Sed uerum uerbum est profecto
quod aiunt, nihil quicquam tam prospere diuinitus hominibus datum
quid & cum ad mixtum sit aliiquid difficultatis.

In aere piscari. Venari in mari.

In asinaria a Libanio utrunc; proverbium dictum est, qui cum ab he-
ro Dēmeneto, uxore meus argento defraudare iulus esset, significas
fieri non posse, ut a muliere tenacē quicq; auferretur. Iube, inquiri, una
me opera piscari in aere. Venari aut̄ reticulo in medio mari. Quo uer-
bo recte utemur, quando negabimus ibi querēdum esse quipiam, ubi
inueniri minime possit. Ut si quis in opibus aut uoluptatib; beatā uitā
qrat. Quibus quidem metaphoris, Boetius etiam in carmine utitur.

Nudo uestimenta de rahere.

Libanius idem de hero monitus, ut ab ipso per fallaciā auferret ar-
gentum quo filio amica emeretur, Maximas, inquit, nugas agis. Nudo
derrahēre uestimenta me iubes, significans uidelicet ibi heram callidio
rem, attentiore mē esse, q; ut defraudari queat, hic hero nihil esse, quod
auferatur.

Hostimentiū est opera pro pecunia

Lenzæ Claretæ uerba sunt in eadem fabula, ad adolescentē sua bñfi-
cia exprobrantem meretricibus, tu mulierē amabas, milia est, ego pe-
cuniā, dedisti. Neutrū est quod alteri exprobret. Conueniet hoc dictū
in quosdā gloriōsos, qui si quid pauperi munera donauerint, in magno
beneficio numerant, atq; adeo iactant, impurantq;, at contra, quantum
ab eo uicissim offici, oblequitq; repererint, id uero non meminerunt,
cum iuxta Plautum, hostimentiū sit opera pro pecunia, Festo Pōpeio

D. E R A S M I

hostimentum est beneficii pensatio. Admonendum & illud par pari re ferre, proverbi faciem habere quandam.

Quasi pescis itidem est amator lenæ, ne quare est nisi recens.

Lena dignum uerbum. Verum id hodieq; in proverbio est hospitè triduanum, itidem ut pescem obolere naribus.

Ad suum quenq; hominem quæsum
et quum est esse callidum.

Eiusdem est lenæ.

Necesse est facere sumptū, qui querit lucrum.

Prius damnum est faciendum, ei qui lucrum cupit. Id quod uulgato puerbio dicitant. Vae uis manibus non facile falcones reuocari. Nec pescem sine ælca capi.

Fortiter malum qui patitur, idem post potissimum bonum.

Notissima sententia.

Lupus est homo hoi non homo, qui qualis sit non nouit.
Monet ignotis (rametsi probi uideant) non esse confidendū.

Festo die si quid pederis, pfecto egere liceat, nisi perperceris.

Ab Euclitione sene parcillimo dicit. Dogma est, ne in solennibus sumptibus ita profutili simus, ut non sit, quo quotidiani seramus. Festidies uel sacriss offerendis, uel diurnis exultatiobus, uel ludis in honorē deorum, uel feriis obseruādis celebrant. Proletii ad rei priuatae, publicæq; administrationem concedebantur.

Ferre iugum

In Curgulione Palinurus. Jam ne, ingt, fert iugū? De puella pcoras nump; etate uirum recipere. Id em significari q; sequunt lati arguunt. Nam rñdet continuo adolescentis, tam a me pudica est, quasi soror mea sit. Hora in Odis. Nondū subacta ferre iugū ualeat ceruice.

Nemo ire quenq; prohibet publica uia.

Id est qd palā, arcq; in medio, ppositum est, eo ius est unicūq; uti.

Flamma fumo est proxima.

Qui malū euicare cupit, is malū fugiat occasione oportet, ut qui cor rumpi nolit, a corruptori conluetudine abstineat, qui cubare nolit, ne det osculū. Nā addit, prius fumo cōburin nihil pōt, flāma potest.

Qui e nuce nucleum esse uult, frangit nucem.

Qui commodum quærit, a labore ne abhorreat.

Verberare lapidem.

Planeū meretrīx amatore monet, ne seruū q; iam ad uerbera obduruerat pulser, ne manū laedere. Noi, ingt, amabo uerberare lapidē ne perdas manum. Apie quadra in eos, qui cum iis iūrgio aut malediciunt, qui limōi rebus pauciunt, non offenduntur.

Vorare hamum.

Vorare hamum.
Est eas res aude appetere, quibus capti in perniciem trahamur. Dic
tum est a Curgulione paralito de lenone epistolam, qua decipiendus
erat legere incipiente. Simili translatione eandē rē dicit in Bacchidibus
Chrysalus. Nunc ab transenna hic turdus lumbricū perit.

Intra præsepis suas.

Hoc est certo actuto. Plautus in Cassina. Scit si id impetrat futurum
quod amat, intra præsepis suas. i. certū ac parātū. Nā qđ intra septa no
stra clausum, non potest effugere. Dictū est in senem dantem operam,
ut ancilla quā amabat, nullō suo nuberet, hoc quidem cōfīlio ut insci
ente uxore quando uellet ruri ea potiret. Idem in rudentibus. Ad he
rum arbitrum uocat me hic, intra præsepis meas.

Aliquam reperitis rimam.

A piscibus aut aquibus captis translati uideſt, in hoīes calumniosos,
qui ēuis mala in causa aliquid inuentunt, quo iudicio elabani. Hora.
Effugiet tamen sceleratus uincula Proteus.

Necessum est voris gladiis depugnarier.

Hoc est diuersa ratione res est tentanda.

Nunc nos collatis signis depugnabimus.

~~Est~~ conjunctus pugnare, ex Homero sumptum in proverbiis apud do
ctos uenit. ~~Cominus~~ pugnare dicimus, quoties in disputando iūs argu
mentis utimur, quae ad rem proprie maxime qđ pertinent.

In saltu uno duos apros capere.

Est eadē in re duos deprehendere. Chalinus in Cassina. Iam ego uno
in saltu duos apros capiam.

Frigidam aquam suffundere.

Est beniuolentiam hoīm inter se amantū, obtrectationibus frigidio
rem languidoremq; facere, quamq; frigidā aquā suffundere est eriam
adūtare & incitare, id quod elicī pot ex libris pandectarē. Lēna in Ci
stellaria matronas inculsat, q; cū coram meretricib; sint blandissimq;
clam tñ inuideant, maritosq; suos ab earum amore quantū possunt co
nanciū auertere. Ea res cum lēnæ uehementer indigna uideretur. Ita no
stro inquit ordīni palam blāndiuntur, clam si occasio usquam est, aquā
frigidam subdole suffundunt.

Confringere tesseram.

In eadē fabella amator iure iurando alligando se dicit, qđ lēnæ filiā
duciurus esset, eoq; præcat, ne se piūrū fieri patiat si filiā non duxerit.
Ad qđ Lēna iūs uerbis r̄ndit. Abi inquit q̄rre ubi tuo iurando satis sit
subsidii, hic apud nos iam confregisti tesseram. A mensura frumenta
ria ductum uideri pot, uela tessera signo hospitali.

Quod dēdi non datum velle.

D. E R A S M I

Sermo quo quis se rei quæ facta est, nec iam infecta fieri potest, poenitente significat, atq; in posterum cauterum, ne rursum faciat, quod fieri poeniteat. Que ne quis proverbialem fuisse dubitet, eiusdem lenae uerba ascribam. Inter nouam rem uerbum usurpabo uetus. Quod dedi, non datum uellem, quod reliquum est, non dabo.

Mihi istic nec seritur, nec metitur.

Apud Plautum est in Epidico. Hoc est, ista ex re mihi nec commodi quicquam esse potest, nec incommodi.

Nihil homini amico est opportuno amicius

Est id quidem eadem in fabula. Verū ea sententia græco proverbio sic effertur. Importuna benevolentia nihil a similitate distat. Intempesti uumenim officium, plæruntq; odium pro gratia refert

Farcire centones.

Est aures auditoris gloriosis fabulis obtundere. Ita ēm Periphrahes in Epidico, militiam pugnas suas militari more narrare paranti. Quia tu inquit alium queras, cui Centones farcias, id est cuitu gloria facacia narres.

Aliter catuli longe olen, aliter sues

Quo uerbo significatum est, non ueste solum dignosci hominem ab homine, uerum esse natuum quiddā genuinit, ac proprium in uno q; quod in ipso uulta oculisq; eluceat, quo libertumpa seruo generosum a rustico, probum ab improbo facile discernas. Inde illud apud Fabium Ne faciem quidem liberi hominis habet.

Ab vnguiculo ad summum capillum.

Homerus εσ πολας έκ κεφαλης

Ita loquebantur ueteres, cum totum hominem quantus esset signifarent. Plaut. in Epidico. Contempla Epidice ab unguiculo, usq; ad capillum summum. Quare sicutius hois ingenium moresq; oēs planē cognitos inndere uolemus, eiusmodi nobis hominem, ab unguiculo usq; ad summum capillum perspectum esse, non intenuiste dixerimus. Hera. Talos a vertice pulcher ad imos.

Tragulam iniicere. Fabricam facere.

Vtruncq; significat dolos ad decipiendū struere. Vnde & machina ri pro ar. e molirj traductū est. Apocides in Epidico Plauti. Tragulam in te iniicere adornant. Rursum alibi. Nescio quam fabricam fecit.

Malam messem facere.

Epidicus in eadem fabula. Sed ut acerbū est, pro benefactis, cum malam messem metas, id est intollerandū est, pro beneficio maleficium recipere. Cice. Ut sementem feceris, ita & metas.

Ego quoq; pol metuo, ne lucinolæ defuerit cantus.

Apud Plautum est in Bacchidibus. Vbi quemre quapiam ita abun-

dare significamus, ut ea nunque possit deesse, veluti mulieri uerba, Cicero
toni orationem, Iophistae cauillum.

Ad viuam cutem.

Hoc est ad nudicatem usque, ut nihil reliqui sit, propter corpus nudus.
Chrysalus eadem in fabula. Tondebo auro usque ad viuam cutem.

Aspergere aquam.

Est animus reddere ei, qui pro suo dolore se fuerit alienatus. Quod
fere euenit, quod repente subitanet malu obicitur. Solent ita aspergia in fa-
ciem aqua, reuocato a corde sanguine ad se redire. Plau. Asplisti aqua.

Aspergo, Olfacio, Deuoro.

Est nonnunque & in simplici uerbo, puerialis translatio, ut in eo quod
modo posuimus Aspergo, quod non raro usurpat Cicero pro leuiter cota-
mino in Vatinium. Cuitu nonnulla labecula aspergis. Atque ibidem. Ne qua
ex tua indignitate illius dignitati labes aspergi uideatur. Et sepe alias
aspergere conumelia, asperge te ioco, aspergere disteris. Itidem ut ol-
facere pro suspicari subolere in suspitione esse. Olfacere pro curiose, atque
obseruare ueftigare. Deuorare pro eo quod est rem sensu acerbam, ue-
luti sine sensu perfirre, translatione sumpta ab his, qui amaras portiones
aut etatopria, inusto palato absorbent. Vnde apud Ciceronem, & Fa-
bium deuorare tedium, absorbere molestiam.

Valere Pancratice. Athletice, Pugilice, Basilice.

Apud Plautum hae sunt, pro eo quod est ualentem, integrum uiribus
esse. Apud eundem musice uiuere, pro uoluptarie ac genialiter.
Basilice ualere, belle ac magnifice.

Acetum habere in pectore.

Est salem acrimoniamque habere. Aliquoties apud eundem poetam legit
in Bacchidisbus. Nunc experiar, si ne acetum tibi, cor acre in pectore. Et
habere salem. Teren. Qui salem habet quod in te est.

Homo homini dæmonium.

αὐτὸν τὸν αὐτὸν τὸν δαιμόνιον. hoc est, Homo homini dæmoni-
um uel deus. In eum conuenit, quod subita, & insperata attulit salutem, qui ue-
bene de alio meretur. Nihil enim aliud purabant homini deum esse, quod
prodeesse homini, vnde Vergilius. Deus nobis haec ocia fecit. Et Plynii,
hist. mundi lib. ii. Deus est, inquit, uiuare mortalem.

Tangere hulcus. Tangere uiuum.

Hanc anagyrim ne moueas.

Cum id dicimus, quod alii maxime dolet, hulcus tangere dicimur.
Teren. Quid minus necesse fuit, quod hoc ulcus tangere? Vbi puerium
Donatus subesse indicat. Eundem habet ferme sensum, uiuere tangere. Eius-
modi cōtumeliam dicere, quod uera dolet. Hermolaus. Hanc anagyrim ut
medicorum proverbio utar ne moueas. Est aut anagyris herba genus

D. E R A S M I

Pythagorica adagia.

Nemini dubium est, quin pleracq; Pythagoræ dicta, in puerbia abie-
rint. Cuius apud ueteres tanta erat admiratio, ut eius dogmata p oem
Italæ regione, eã q; olim magna græcia dicebat, æreis incitatabulis ser-
uarent. Equibus Hiero nonnulla cōtra Rusinum cōmemorat.

Tà τῷ φλῷ κοινά.

Id est amicorū cōia sunt oia. Quod adeo in uulgi sermonē abiit, ut a
comica etiā persona apud Terentium puerbii noie referat. Nam uetus
quidem (inquit) hoc uerbū, Amicorū inter se cōmunia esse oia, etiam
si hæc sententia apud Platonem, Euripidis nomine citatur.

Est amicus alter ipse, ἔτος ἀντός.

Quo monemur, ne secus de rebus amicorū, q; de nostris ipsorū cogi-
temus. Dicūt græci unā esse aiām duorū corporum μιαν θυχην.

Duorum temporū maxima habenda est ratio, mane & uesperi. Hoc
est eorū, quæ gesturisimus, & eorū quæ gesserimus.

Post deum ueritatem colendam.

Quæ sola deo proximos homines facit.

Aenigmata Pythagorica. fōrmaz
Verū enigmata illa, pprius ad puerbialē figurā accedunt, quæ ut
idem testis est Hiero. Aristo. diligētissimis suis in libris psequitur.

Hoc est ne quid ab æquitate deflectas. Stateram ne transilias.

Ignem gladio ne fodias.

Id est iratum & tumidum animū uerbis maledicis ne lacecessas.

Coronam ne carpseris,

Id est leges urbium serua.

Cor ne comedeleris.

Id est mōrorem ex animo relice.

Cum profectus fueris ne redeas.

Hoc est, post mortem uitam hanc ne desyderes.

Hirundinem in domū ne recipias.

Id est garrulos & uerbulos sub eodem teō non habeas.

Per publicam uiam ne ambules.

Id est, ne multorum sequaris errores.

Oneratis super imponendum onus. Depo-

nentibus non cōmittendum.

Hoc est ad uitriū incedentibus augmentanda præcepta, traden-
tes se ocio reliquendos.

Super Chœnices non sedendum.

Id est, non laborandum de uictu craftino. Est enim Chœnix esca di-

urnæ mensura.

Tria Apollinis oracula;

Verum hæc arq̄ hmōi, tametsi probabile est olim in puerbiis fuisse,
tñ non est instituti plentis, oia pseque, quis em̄ eset futurus finis? Verū
ea dūntaxat, quæ ab idoneis authoribus proverbia litera sunt usurpata.
Quorum est illud in primis, ex tribus Apollinis oraculis vnum. Nihil
nimis, quod apud Platonem Socrates p̄pterū dicitur citat. Quin & Co
micus poeta, apud quem nulla sententia locum habet, quæ nonsit pro
uerbialis, maxime quæ Sofiae, & liberto, & coquo sit tributa. Id appri
me esse utile in vita arbitror, ut ne quid nimis. Socrates in Charmide
Platonis testatur tria hæc præcepta pro foribus templorum Apollini
nisi inscripta exitisset. *τριῶν τε αὐτὸν*, id est Noste te ipsum. *μηδέπ*
τριῶν, id est Nihil nimis, & tertium. Sponsionis nō deesse iacturam
est. *τριῶν τριῶν*. Quorū primū ab Apolline platum, reliqua a
mortali bus adiecta putat Socrates, & ad eandem p̄tinere sententiā, ne
quid supra q̄ possum tentemus. Nosce te ipm, id est mensurā tui. Nihil
nimis. Sponsionis non deerit iactura. Ne sponforias. Sponsionis enim
comites sunt lites, & æs alienum, ut Plynii scripsit.

Optimum condimentum famæ.

Socratis uerbi est, quod hodie quoq̄ passim uulgo in ore est. Quo
significat nihil esse non sapidum, quod esuriter atq̄ aude capias, aut
facias. Eiusdem est illud, Quæ supra nos nihil ad nos, quod Lactantius
nominat metiam pro proverbio commemorat.

Iniquum perendum, ut æquum feras.

Fabius Quin. lib. v. Nec oīo sine ratione est (inquit) id quod uulgo
dicit. Iniquū petendū, ut æquū feras. Quod obseruatū p̄be a Syro illo
Terentiano, qui dum à lenone petit, ut Aeschino puellam dimidio tra
dat, effecit, ut tantidē cupide erā traderet. Dicit & nunc uulgo qui an
nitif, ut auream quadrigam sibi cōpaset, certe rotā unā assequet. Sum
mo animo destinandū, ut saltem mediocritatem assequamur.

Mendacem memorem esse oportet.

Eodem libro ponit & illud. Mendacē memorē esse oportere. Nihil
em̄ difficilius, q̄ hoīem mentientē tota ratione secū constare. Quare qui
prudenter mentire cupit, memorē præceptiones ediscat.

Corycaeus auscultauit.

Strabo li. xiiii. huiusmodi meminit historiæ, oīo totam Coryci mo
tis Asiatici præter nauigationem latronibus obfessam fuisse, quos a
monte corycaeos nominabant. Eos per portus dispersos solitos mer
catoribus insidiari, fūstīm̄ auscultare, quid mercium ferrent, quo na
uigare destinassent, deinde collectos in loco adoriri, ac spoliare. Quæ

res adeo in rumorē uenit, ut inde prouerbiū natū sit, Corycæus auscul-
tauit, quo secreta nostra a curiosis obseruari significamus. Vt si est hoc
adagio Cicero in episto. ad Atticum. Oēs em̄ (inquit) καρυκεῖοι
subauscultare uidentur, quæ loquor.

σκυτάλη λακωνική Scytala Laconica,

Id quod ad Atticū scriptū est a Cicerone, Habet Scytalam Laconi-
cam, forte nonnullis prouerbiū habere uidebit, ut significarit epistolam
arcans de rebus, Laconico more, conscriptā, quā nemo queat legere
præter eū, qui mitrit, & eī qui accipit. De hoc missit andarū literarū mo-
re, qui plura nosse cupit, Plutarchū in Lysandro legat. Meminit & Gel-
lius in noctibus lib. xvii. ca. ix. Scytalenc̄ loratū surculū interpretacur,
etiam sūlic loricatum legitur, non loratum.

Duos parietes de una dealbare fidelia.

Est eadē et duplē gratiā inire uelle, eadēc̄ opa duos līmū demere-
ti. M. Curi, ad Cice. Sed amice magne, noli hanc epistolā Attico ostendere. Sine ei errare, & putare me bonū uirū esse, nec solera duos parie-
tes de eadem fidelia dealbare. Volebat enim Curius & Attico & Cice-
roni summus uideri, ac de se uno fructū quidem Ciceronis, mancipium
aut Attici facere. Tractum est ab his, qui parietibus opus albarū super
inducunt. Idem uulgo hac nostra ætate nō ille pide dicunt. Eadem filia
duostibi generos parare uis.